
Università degli Studi di Perugia 
    DD n.  135                     
 

IL DIRIGENTE 

  
VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato 

“Contratti sotto soglia” e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di 

affidamento” il quale al co. 2, secondo periodo, dispone che “Nella procedura 

di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7, del D.Lgs. 

18.4.2016, n. 50, ancora vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 

216, co. 27-octies, del D.Lgs. menzionato, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTA la relazione del 6.12.2019, allegata alla presente Determina sub lett. 

a) per costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale il RUP: 

- evidenzia le motivazioni sottese alla necessità di acquisire il pacchetto di 

aggiornamento di durata triennale (2020/2022) del software denominato 

“Blumatica Rischi Specifici”; 

- propone di procedere all’affidamento della suindicata fornitura, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla BLUMATICA S.r.l. che in 

sede di trattativa diretta MePA n. 1134425, si è dichiarata disposta ad 

eseguire la stessa per un importo di € 350,00 oltre Iva, ritenuto congruo dal 

RUP; 

PRESO ATTO che il costo in oggetto non è soggetto al monitoraggio dei limiti 

posti dall’art. 2, co. 618 e segg., della L. 244/2007, così come modificata 

dalla L. 122/2010, in quanto relativo ad aggiornamento software; 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 a seguito di trattativa diretta MePA n. 1134425, della 

fornitura del pacchetto di aggiornamento di durata triennale (2020/2022) del 

software denominato “Blumatica rischi specifici”, alla BLUMATICA S.R.L. - con 

sede in Pontecagnano Faiano (SA), Via Irno snc P.IVA 03965190659 - per un 

importo complessivo di € 350,00 compresi costi della sicurezza, oltre IVA; 

DI CREARE un ordine a favore di BLUMATICA S.R.L. di € 427,00 IVA 22% 

inclusa a valere sulla voce coan 04.09.09.02.02.01 “Acquisto software per pc 

(spesati nell’anno)” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del progetto 

PREVENZIONE_2019 del Bilancio unico di Ateneo dell’esercizio in corso - Cod. 

Cofog MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali-istruzione–istruzione non altrove classificato”. 

 

Perugia, 12/12/2019 

 

Il Dirigente 

F.to Dott. Ing. Fabio Piscini 

Oggetto: 

Determina a 
contrarre ex art. 32, 
co. 2 D.Lgs.50/2016 
- affidamento 
fornitura 
aggiornamento 
software Blumatica 
– valutazione rischi 

 

 

RUP: Dott. Paolo 

Mugnaioli 

 

 

 

 

PUBBLICATO IL 

21/01/2020 
 



Rettorato 
 

 

Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 
 

        Servizio di Prevenzione e Protezione 
 
         

Tel:        +39 075 585 2194 
Fax:       +39 075 585 5861 
E-Mail:   servizio.prevenzioneeprotezione@unipg.it 
 

 

Al Dirigente della Ripartizione Tecnica 

Ing. Fabio Piscini 

Sede 

 

 

Oggetto: Acquisto aggiornamento software sicurezza. 

 

 

Si ricorda che il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ateneo, in 

relazione ad esigenze correlate alla valutazione di alcuni rischi specifici (ad 

es. rumore, microclima ed altri), disponendo della strumentazione tecnica 

di rilievo (fonometro Larson Davis LxT Soundtrack e centralina 

multifunzione per acquisizione parametri microclimatici Testo 480), ha 

acquistato, tramite MePA nell’anno 2018, un software denominato 

“Blumatica Rischi Specifici” della società BLUMATICA S.r.l. con sede in 

Pontecagnano Faiano (SA), via Irno snc, per l’elaborazione dei dati raccolti 

e misurati con la predetta strumentazione, finalizzata alla valutazione dei 

rischi e redazione del relativo documento.  

Si fa presente che per poter continuare ad utilizzare il predetto software, la 

cui operatività cessa questo anno, è necessario acquistare il pacchetto di 

aggiornamento di durata triennale (2020/2022). 

Tenuto conto delle indicazioni contenute al punto 3.7 delle Linee Guida 

ANAC n. 4 (ancora vigenti), relative agli affidamenti di importo inferiore ad 

€ 1.000,00, è stata condotta tramite MePA una trattativa diretta (n. 

1134425) per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 della fornitura in oggetto, all’operatore economico 

BLUMATICA S.r.l. con sede in Pontecagnano Faiano (SA), via Irno snc, per 

un importo di € 427,00 IVA inclusa, di cui si dichiara la congruità. 

La spesa in oggetto non è soggetta al monitoraggio dei limiti posti dall’art. 

2, comma 618 e segg., della Legge n. 244/2007, così come modificata 

dalla Legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fornitura di un pacchetto di 

aggiornamento software. 

La relativa spesa graverà sulla voce coan 04.09.09.02.02.01 “Acquisto 

software per pc (spesati nell’anno)” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del progetto 

PREVENZIONE_2019 del Bilancio unico dell’esercizio in corso. 

 

Distinti saluti. 

 

Perugia, 06/12/2019 

 

 

Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

F.to Dott. Paolo Mugnaioli  


